
RePublika e Kosov€s

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e PrishtinEs

OpStina Pri5tina -Municipality of Prishtina

KONTRATA

KOMUNA E PRISHTINES, nuga:UQK 2, n€ tekstin e m6tejm€ ("Autoriteti Kontraktues"),n0

nj6r6n an6 dhe

N,P.SH. *AFA-ING", adresa: Suharek6, me numer te regiistrimit t0 biznesit 70587793

peifuqeru- ngu Avdi'Morina - Drejtor,nd anen tjeter jane pajtuar si n6 vijim pdr tE p6rmbyllur

njd kontrat€ publike POr:

Me num6r identifikues: 616 19 096121

Neni I L6nda

Implementimi i sistemit te pritjes ne rradh6

Neni2 Kushtet e derges€s

2.1 Koh€zgiatja e fumizimeve do t€ jet€ 30 dit€ nga nenshkdmi i planit t€ menaxhimit'

2.2Vendiidorezimitt€fumizimitdot€jet€n€objektetshendetsoreteKomunessePristines.

Neni 3 Origiina

3.1 Fumizuesi duhet t€ dorezojti nj€ certifikate t€ origiines s€ fumizimeve, me se voni at€here kur e kerkon

pi*,f ri" 
" 

pe.f."r,shem te fumiziireve. Mosveprimiiipas ketij kushti mund te kete si rezultat nderprerjen e

kontratgs.

Neni 4 Qmimi

4.lQmimitotalitumizimeveduhettejete:19,269.00euro(nentembedhjetemijeedyqindegiashtedhjete
e nente euo).

4.2 Qmimi i pgrmendur n€ Nenin 4.1 m€ siper duhet te jete e vetmja pages€ qe Autoriteti Kontraktues i ka

borxh Fumizuesit sipas kontrates.

4.3 Ai duhet te jete i prere dhe te mos i nenshtrohet ndryshimeve'



4.4 Pagesat do t€ behen ne pajtim me Kushtet e te Veganta te kontrates'

Neni 5 Rendi ip€rparcsist idokumcnteve ti kontratEs

(e) Oferta

5.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:

(a) Kjo man€veshje e kontrates;
(b) Kushtet e Veganta te Kontratesi

(c) Kushtet e Pergiithshme te Kontrates;

t6 i"nJ.ri i rutfr^.sit, duke p€rfshir€ edhe Specifikimet Teknike;

(0@r'.
5.2 Dokumentet e narystrme qe e ffiffiffiffifin-Giiitirohet s€ shpjesoinc 

'J'T li:I'l'-11""XI"::).2 rJuKulrrvtrlsl E r 
i,e r"_"ir." ,ip^ rendit te perparesise ne te cilinjane dhene me

te paqafiesise ose divergiences, a

sipEr.

Neni 6 Komunikimet

6.lT€gjithakomunikimetmeshkrimqekanetebejnemeketeKontratendermjetAutoritetitKontraktues,
nsa ni€ra anE dhe Fumizueri, ;; ;; ,j;i;; autl"i,e cekin titullin e Kontrares dhe numrin e saj te

tdilt'flfti#;h;;r.J ie Jerg"t .i, ,. poite' faks, email ose te dorezohen personalisht'

6.2NEsepersoniq6dergonkomunikatenk€rkonvErtetimtepranimittesaj,aiduhettathoteketene
komunikatdn e tij. sa here qc k"';;;"il;it per pranimin e. k'omunikares me shkrim, derguesi duhet te

kerkoie verterim re pranimir te #;;;k"te; ;6 tij.'Ne te gjitna rastet, derguesi duhet t'i mane te gjitha

,^li. 
""""itrr-e 

per te siguruar pranimin e komunikimit te tij'

6.3Kudoqen€kontrat€parashikohetdh€niaendonjEnjoftimi,p€lqimi,miratimi,certifikate,osevendimi,
perveg nese specifikohet "dryth;';;j;ft;ilt " 

iirie' ierqit' miratim' cenifikat€ apo vendim do te jete

ne forme te shkruar dhe t"tet "";;i"j;, ;;eneroje'. ';rni.uioj" ose"vendos€ "do t€ shenohen ne perputhje

me rrethanar. Ndonjg miratim, p"i,iil J.*f ni"ui ose vendimi i tilld nuk duhet tii mbahet apo vonohet pa

arsye.

6.4 Kjo kontrate eshte e p€rgatitur ne giuhen I nti tri origjinale p€r Autoritetin Kontraktues dhe nj€

P€r Kontraktuesin
POr Autoritetin Kontraktucs

4,.,,, 1 1'-n 0 P-t"- A

i\. og.'t-o A\/2

*"?o)7'""{i!s )...-r,r.rt r,+,r b q,

<fu"^,;y



PJESA II E KONTRATES KUSIITET E PTRGJITHSIIME

Neni I Perkufizimet

:l;;1"#TJc;;l:,fi,HT#iliJ,:ili:Ilis'['i#jill#;j::JtJ:1'ffii:s'ffi[H]:iffi:;il':in:Hr"rxl;?"ti:ru
ne te.

L2 "Produktei' perkufizohen si.te mira maleriale qe kane vlere.eko::Tlltj-O:l: pttfthi" por pa u kufizuar ne mallrat' artikujt'

lendet e para- makinerite or'e pa1's1"r' ooiitlJiriiJrme te ngune te lengshme ose te gazshme'

l.3..AutoritetiKoltrsktueE,,dotethotdorganizataeblerjessemallrave,siqeshteequajturFletdnmbiteDhenateTenderit.

1.4 ,,Furnizues,, do te thote oje pe$oo fizik ose juridik qe eshte pale e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave te kesaj konhate

tumizon malka qe jane objekt i kEsaj kontrate'

1.5 "Pala(t)' do te thote nenshkruesit e kontrates'

1.6 "lnkotcrmet' do te thote termat nderkomElare tre$a'e qe perbejne reeullat e interpretimit te termave tegtare qe

percaktojnE menyien, kouo, *" *r,q"i'iJilJ,lli-,ilir-1?J.ri " 
produlceve n'ga tumizuesitek autoriteli konraktues'

1.7{trurnizim.dotethotedorezimiproduktevemecilesi,sasidhellojtesp€cifikualnekontrate'sidhetevendosuradhe
paferuatu ne .enfrgn e percaktuar ne konrate'

1.8 *cmimi i kontrst[!. do re thore.gmimi qe i paguher furnizuesit.siq specifikohet ne formularin e kontrates' ne perputhje me

:i:Jil,ilhdi;;Allimet ose heqiet' si muna te betret ne baze te kontrates'

l.g.,shErbimet pr! !hitjes" do re rhot€ sherbimet ndihmese. si: instalimi,,miremhairia- riDarimi i fumizimeve' sigurimi ipjeseve

rezerve qe i prodhon apo 
' 
oou'o'o" f iiii'"oi'iiJttt'a-ttnltt tt 

"gjashme 
ne lidije ;e fumizimet e produheve

l.l0 gKPK' do re thote Kushtet e Petgiithshme te Koltrates'

I . I I (KVK' do fe thote Kushtet e Veganta te Kontrates'

Netti 2 Giuha dhc ligii i rpliku6hlm

2.1 KvK e sahesojne citi eshte ligii qe i p€raakton te giitha qeshtjet qe nuk jane tg mbuluan ne kontrate'

2.2 Kontrata dho tB giithakomunikimet e shkruam ndermjet pateve ha ohen ne giuhEn e specifikuar ng KVK'

Ncrti3 Trsorfcrimi

3.1 rrarsferimi do te jete valid votem nese ka marreveshje te shkruar permes € cilgs Fumizuesi c transferon konFaten e vet ose

I 
pJfi;:l 

:T-r#: Iil'p" ,n",,, o'*'ak me.s.t'Ilrl 1ql 
Autoriteri kontraktues' ta tansferoje kontrsten ose nje pjese

iei":]"* 
"0"";, 

pttfttim aPo interes nga ajo' pervec ne kelo ra$e:

a)kurkangarkesep&pagese'nefavortgbankiereveteFumizuesit'teshumaveqeduhettepaguhenoseqedotebchen
borxh sipas konttates; ose

b) ng ra$ te dhenies sc tg drejtes s€ Fumizuesit siguruesve te Fumizuesit per re kgrkuar pagesen nga ndonjg person tjeter i

rre'flar ne raster kur st*-".n'i fria".ii-.rir* t'u.Uj* ot" a"tyti'in e Fumizuesit'

r.r re,qetri,"t.n*il1'1-f:Jifil?';TffitflIf.Tj*l1lffT$rtffi-dotarirojeFumizuesinnsaobrisimeteveta
p€r pjei,ln e kontrates qe tashme esl

S.4Pmnuesitedispozitavetekontrdesdubeiteplotesojn€kiterelepe-rshtashm€riseqezbatohenp€rdhenienekont'atesperves
ne raste kur tansfsrimi wr'a 

"e 
t#ii ili"ti'*i-te-iig*i*it "*j 

instituaion tjetr financiar'



Neni4 Ntn-kontrsktimi

4.lN€nkontrataeshtevalidevetemnesekamareveshjeteshkrualpErmessecilEsFumizuesiiabesonrealiziminenjepjesete
kontrates s€ tij nje Pale te trete

4.2Elementetekonnatesqedotenenkontraktohendheidentitetiinenkontrakfuesvei*hentedituraAutoritetitkontraktuesme
rastin e dorezimit te ofert r. N" ,^t t" nj.yrf,i,ri-it i, ieritono"r.tuo* giate implementimit te kontrates, Fumizuesi duhet te njoftoj

m€ shkim Autoriretin ront uLto"". au#ii;iii;;;.t; ;l; hjrer*oje Fumizuesin per vendimin e.vet brenda 30 dite p.,oe nga

mania e nioftimir. duke i panqitur . ;;;'r;;;; "rk 
lesho-het autorizimi. Fumizuesi nuk nenkontrakton pa auronTrm me

shkim nga Aurorileti K"nnrf"r"r' f" giltit ne'io*"l"""tit " 
pttp'^- auhet te permbushin kerkesat e Pershtatshmerise'

4.3Autoritgtikontrakfuesnuknjehlidhjekontraktolend€Imjetvetesdhgnenkonhaktuesve,megiithdemundtesiguroj,kue
konsiderone si te nevoj shme, pagesat direkte Sr ngnkontraktoret'

4.4 Fumizuesi eshte pergjegies per aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e nenkontraktuesve te vet si dhe te agieoteve ose te

ounesuarye, ne te njejten menvre .i po reltii;;' ;#;;;;;;;ii't'en"a e rumi"etit' asienreve re tt ose puneroreve re tii'

inrovimi i n€nkonrraktirit ,e nOon;e ppi" ii'finirie. o." up-riiri i ndnkontrakluesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e

liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontrates'

4.5NesenenkontlaktuesikamaIrendonjeobligimtevazhdueshernqevazhdonpernieperiudhEqeetejkalonatereperiudhesse
samncise nen konhal€ ndaj Fumizuesit, iertitaTime fumizimet qe ijip nenlontraktuisi. Fumizueiiduhet qe. ne qfaredo momenti

;f,s skadimir te Deriudhes se earancise. t'fiJnirerlj, iil',i:!iii[;*li'6iiitti tont'ut.'utt' n," tterkesg dhe shpenzime te Autoriterit

i<ontraktues. perlitimet e obligimeve e tilla pEr kohezgiatjen e garancrse se sKaouar'

Neni5 Dhiinia c dokumentc\e

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkimi i kontrates' autoriteti konraktues duhet t'i jap€ Fumizuesit pa

pagese atehere kur eshu . n",o;rt'nl". nii'iop:l'iJ iit"i" iii *ti"inrra.per reati'imin e tontrates dhe kopie te specifikimere

dhe dokumenteve tiera te tont*tes. r u.n,rr"".i'nrrni ,e tr"je ropjJ tjera te ieryre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve dera'

ne rasr se ato mund re gienden. pas leshimiii!'""rtiiit"tet ie gr;.ire. ose pas pr5llimit final te saj. Fumizuesi i kthen autoritetit
-r."ri.a*oie 

gii t u.iicat, specihkimet dhe dokumeolet tjera te kontra$s'

5.2 peNeeneseeshE e nevojshmc p,erqellimete kontrdes. skicat. specifikimet.dhe dokumentel ljera qe ijep autoriteti kontraktues

nuk duhet te perdoren as nrr. aunet t'i ro.uiit*J-en 
".liipJ" 

re,*ie rg" numizuesi pa pajtim paraprak le auhritetit kontraktues'

5.3 Autoriteli kontraktues ka autoritetin pgr t'i leshuu Fumizuesit urdhra administrative qg inkorporojne alo dokumente

plo*suese dhe udh€ziret qe j*e te ne'+ffi'" p;';;fr"1'#;'t ie fonoaet al" pe' fompinsim d€mi nga ndonje defeh te

saj.

Neni 6 Ndihms lidhur me rrogulloret vendorc

6.1 Fumizuesi mund te kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues per marjen e kopjeve te ligjeve' rregulloreve dl: lif:,T**
mbi zrkonel, urdherare apo ligjer aneso;;e R;p;bi*". ," Ko*r", e cilat mund te ndikoine te fumizuesi gjate realizimit te

obligimeve te rij me konnr,a. ,qu,o,t,",i ,lini",rii",l"1".iii"",j"pe" "aii.e" " 
re*uar nga Fumizuesi me shpenzime re Fumizuesir'

6.2 N€se eshte e nevojshme, Fumizuesi do ta lajmeroje me.kohe Autoritetin.tontraktues per te dhenat mbi fumizimet ashtu qe

Autoriteti kontaktueitE mund te mafie lejet e kgrkuara ose licencat e rmponlt

6.3 Autoriteti kontraktues do te vendose qe te mare lejet e kerkuara apo licencat o importit henda nje p€riudhe te a$yeshme'

duke marre pamsysh datat e realizimit tg konrates'

Neni ? Obligimet e poryiithrhmc te Fumizuesit

?.lFumizuesiduheltarealizojekonrraGnmekujdesindhesy9eltesineeduhufdukeDerfshire'atykueshtespecifikua,.dizajnin'
prodhimin, dorezimin e tumizimit dhe iyffi lp-!r" i-eiiJr" pe,irhire kompensimin per ndonje defekt ne furnizime'

?.2 Fumizuesi duhet te veproje sipas urdhrave admioistrativo qe i jep autoriteti kontrahuos' Nese Fumizuesi konsideron se

kerkesa e nje urdhri sd.inirt 
"riu 

,xo'iliii;ft;;;;itii; ilt#t ai' duke iu eksoozuar denimit per shkelje te kontrates'

do ta niofloie auloritelin kontraJirues per kere duke i paraqinf arsyet e tij brenda 30 diE;h pas pranimit te urdhrit Ekzekutimi i

,.aiJi"a.'rnf.n"ri, 
"uk 

do te pezull;het per shkak te ketij njoftimi'

T.3Fumizuesiduhett'irespektojedheteveprojEsipastegiithalidevedherrcgullorevenefuqineRepublikeneKosovesdhedo
te siguroje q€ personeli i tij, te afermit ; ryr:. drre iuneroilt vendore E tij giithashtu t'i respelitojnE dhe e veprojne sipas keryre

ligieve dhe negulloreve.

?.4Fumizuesiduhett,itrajt,ojetegjithadokumentetdheinformalatemaralidhulmekontrat€nsiprivat€dhekonfidenciale.
pervec ne rastet kur kio eshte e nevoj srriJiiiqijir,*i!' "r..i*i.r, 

E kontrales, ai nuk do te publikoje ose shpslose 
'snje 

detaj

td konirates pa pajtim paraprak me shkim nga Autorileti konfaktues

?.5 Nese Fumizuesi eshte $up, perbd{a e grupil nuk do te ndryshohet pap€lqimin paraprak me shkrim € Autoritetit kontraktues'

4



Ncni 8 Prejardhja

8.I Fumizuesido te pamqese nje certifikde zyrtare le prejsrdhjes ne momentin e pranimit te perkohshem Nese ky obligim nuk

;iililild;;; ;"ii 'ne 
ndierprer.le te kontrares' me paralaimerim z)'rtar'

Neni 9 Siguria c ekzekutimit

g.lFumizucsidote,jomevoneseditaelenshlximitlekontratgs'fumizojAutoritetinKontraktuesmesigurip€rekzekutimte
.lote dhe te mire te konrares' sh"' t" lf,llii;'l;';;;iltt"il n€ KVk SiErria e ekzekutimit do te ndalet nga pasesa e

iutoritetit kontraltues per cfaredo hum;j:j:;iH;;;i;;o'"L"rt'ti'it t-e prote dhe G duhur te oblisimeve kontraltore

nga ana e Fumizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit te kontBtes do te jete ne formen € dhgne ne pjesen IV tE kontrates'

9.3 Pervea asai pjese te specifikuar ne KvK lidhur me sherbimin pas-shitjes' siguria e ekzekutiEit do tg leshohet henda 30 ditesh

"g"lJir,ii,i 
i d#inr"Es se perkohshme te pranimit

Neni 10 Sigurimi

l0.l Mallral e fumizuam sipas kontrales duhet le jene te siguluala plotesisht,me nie valute lirisht le konvenueshme kunder

humbjes ose demtimir te rastesisrem re'iiffi;:""iil,,;"fi;"j.'-"j at".tpetniuj n. ,enren e specifikuar ne KvK'

lO.2 Pa marre parasysh obligimel e sigurimit te Fumizuesit sipas Nenit l0 l.' Fumizuesi do te mbaje pergjegiesi te ploE' dhe do

tu sisuroie Autoriletin tont utt'"t ngut;[iii" -rt"* "g" 
pi" 

" 
teta per aem na'aj prones ose lendime personale qe shkaktohen

:X"jBJJJff#i'ililf igu unu Jruti"i""tit' nenkont.ktuesve dhe puneroreve t€ tvre'

Neni 11 Programi i rcalizimit

I l.l Nesc kerkohet ne KVK, Fumizuesi do te dorezoje nje progam te realizimit te kontrates qe do te apovohet nga autoriteti

tontuft*t. fy p.gram do te permbaje se paku keto:

i)rendinsipastecilitFumizuesiprcpozon.te.realizohetkontrat4dukeperfshiredizajnin,prodhimin,dofezimionevendte
pr-i.li. ititufi.in' ,"stimin dhe komisionimin: dhe

ii) E dhena dhe informata te tjera te cilat mund t'i kgrkoje me usye autoriteti kontraktues'

lt.2KvKdotesaktesojn€limitinkohorbrendatecilitprogramiirea]izimitduhetfidorezohetperaprovimautoritetikontrakfues
dhe afatin e fundit per ap."i.i. 

" 
e#r,1"iii-i-iuiii"rl,cproriri i progr"*ii ie;;,"i i.ntraktues nuk e liron Fumizuesi

nga obligimet e tij sipas kontates'

rr.3 Nese Autoriteti Kontraktuesrur anin te njoftoj.vendimine t'j S.T::TitJffrTiil::ILYU 
'lii"tinf""#H:'I;;;;;;; ffi*" programi itille i realizimit duhet te konsiderohet I apro

fi##il;;il;lio.'.t'"t t" up'o*u* 30 dite pas pranimit'

I1.4 Asnje ndryshim marerial ne proglaln nuk mund te behet pa aprovimin c,auiorittit konraktues Megiithare' nese progresl I

realizimit te kontraGs ",* 
*no "0"1il#tn'i*;;;ii;;itu* "nd 

ta udhezojE Fumizuesin qe ta ripunoie prosmmrn

dhe ta dorezojg programin e ripunuar pcr aprovlm te al'

ll.5PaIsplanimitte*rkohshemlefumizimeve.Fumizuesiduheltdfumizoimemanualetefunksionimitdhemirembajtjesse
bashku me vizatime, re 

",,", 
oo ,.1Ia ,i, j"i":"'te iiii" qe do te mund€soi eutoiii.tir Xontofru"s operimin' mir€mbajtjen'

rresullimin dhe riparimin 
" 

te giid;;;i:-tu;i;;;J. peru"c nx"..lrt't!'xrcaktuar ndryshe ne KVK' manualer dhe

vi;imet do te jene ne siuhen e ###;;;n;;;;;iht "'*i 
re ti a iei[i'u'a ne k;nFate Fumizimet nuk do te

konsiderohen E perfunauru ,. qeli"iffp.]rf i^.i',e"xriotohe. a"ri ,u ,*uJJ Jlt ,ir*i." e tillaiane tumizuar Autoritetit

Kontraktu€s

Neni 12 Mrrrtv$hiet trtimorc dhe dogaoorc

r2.t Duke iu nenshtruar dispozitave le tjera re pcrcaktuara ne- KvK, Fumizuesi do te jere plotesishl pergiegies per paSesen e

te siitha taksave. deq.rimeve " 
pri;:,';"tJ ; il;niu;. t rirut aog-or"'o-r,t" i"rtJ ii", qe lindin aPo imponohen deri nd

dorezimin e Mallrave la *o"o*'"*? i;frt* i"tl'itii' iie-ettttt percaktuar nga Autorileti Konrrckrues'

Neni 13 Patentat dh' licencrt

l3.l Perveq ne rastel kur gshtg palaparg ndryshe ne KVK' Fumizuesi do ta siprrroiE autoritetin kontraktues nga t€ Siilha ankesal

oe iane rezultar i perdo;rn,r,a pr.rlil"'", ii,i""""i-. ,-f.i*r". *oaa.". or" ,iri.ui" upo 
"lnrane 

tregtare siq eshte specifikuar ne

kontrat€, pcrveq ndse sfrr."fju 
" 
t re llit'ti .lli-:iii.pri.fi'tip* alra.;nit oselfe"inlinlit te dhene nga autoriteti kontraktues

Ncni 14 Pcriudhs c ekzckutimit tE detyrrve

l4.l p€riudha e ekzekutimit te detrave do te-filloje ng daten e fiksuar n6 pajtim me Nenin 2, pa paragiykim ndaj zgjatjevo te

frirat et te 
"itut 

,*d te lejohen sipas Nenit l5'



14.2 Pervec kur palet pajtohen ndryshe, realizimi i kontra$s duhet te filloje jo me vone se 90 dite pas njoftimit te dhEnies se

t<ontrares.rasteia3aaier,-i^",rutelilite;'#;;;iltl;"*'j'g:gT#;eJ*:iilffi3#;!#:1'#['f;
ai.i*! r" p,titr"i. rumizuesit do ta humb kee te drejte perveg nese at e usntt

periudhes 90 dit€sh.

14.3 N€se mundesohen periudhar e ndam te realizimit p€r sasi tg ndara, keto periudha nuk do te mblidhen ne rastel ku' nje

Fumizuesi i jepor md shume se nje sasi'

Neni 15 Zgistjr e periudh& s€ ekzckutimit

l5.lFumizuesmundtekerkojezgiatjotepeliudhesseekzekutimitnesergalizimiikontratessetijvonohet,osepritetsedote
vonohet, per ndonjgren nga keto arsyel

a) Autoriteti kontraktues porosit fumizime ekstra ose plotesuese;

b)Kushtetejashtezakonshmeklimalikenevendin€autoritetitkontraktueskmeprgkurinstaliminapodordzimine
fumizimeve;

c) Peneesa aDo kushte fizike qe mund te ndikojne ne dorezimin G fumizimeve' te cilat nuk kane mundur te parashihen ne

menyi e m.laftueshme nga nje fumizues kompetent:

d) urdka administrative qe kane odikuar ne daten e realizimit, p€rveq atyre qe jane shkaktuar prej gabimit te fumizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoj€ obligimet e veta sipas kontrates;

f) T€ gjitha suspendimet e dorezimit dhdose instalimit te fumizimeve qe nukjane per shkak te gabimit te Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h)st*aqetjeraqejanepdrmendurneketoKushteteFrgiithshmedhetdcilatnukjanepershkaktegabimitteFumizuesit.

15,2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kotd voncse, Fumizues duhet ta lajmEroje autoritetin konhaktues.se ka per

oellim t€ beje kerkesd per zeiage tE pei;ill i .Ji.irri p.-, i, " en a ronsiaeron Je u ie drejte dhe' perveg nes€ ka ndonje

maneveshio tieter ndermjet F,Ini';i":;";;;;tffi;;iil;;' t*oa ro iitesn i jep a;oritetit kontraktues td dhena

il itr,e*,rJr,i.et r"t * qeie mund te konhollohet kerkes&

15.3 Brenda 30 ditesh. me niofrim me shkrim pcr fumizuesin' autoriteti kontraktues do ta leioiE kete zgiatje le periudhes se

realizimit nese mund 1€ arsyerohet. o; #;;;;;, piosp.ktiue ose ,a.orp"tni*.'ot" tu informoje Fumizuesin qe nuk i Eshte

dhene e drejta pdr zgjatje te periudh€s'

Neni 16 voiresat c ekzekutimit

l6.lNgseFumizuesmepergiegiesingetijnukfiint'idorezojendonjeosetegiithamallraloseterealizojesherbimetbrenda
limiteve kohore te spe"inr,lu* ne ronilii'I'l;;ffi'k;;d<tues'pu npni'.'v'riar'" pu pamgjvkim ndaj kompensimeve dera

td tii siDas kontrates. d" ,e r",e ,e ar".i',ill*iit"'aii-e qi, rJ"" i,ae'ir-iet sd;i;it te ieriuahEise kontrarcs dhe dates aktuale

te *rtundimit. f i marre demer e 
'*"'fi[i 

ri#;;;1""'o.ii'/, "e 
ai,e te ,1".e. .e'n -i,i^tut te pa dorezuara deri ne nje

maksimum prej l0 o/o G vlergs totale td kontrates'

16.2 Nes€ mosdorezimi i mallrave panndalon perdorimin e zakonsh€m tg fumizim€ve ne teresi' demct e likuidusra te palapala

"l 
p"*gJ. fO.i O" ,e ltogariten ;e baze te vl€res totale te kontrates

16.3 Nese Autoritoti konraktues k& l.ituar te &ejten te kerkojg se paku l0 o/o te vleres se konrates 8i mundet, pasi ta njoftoje me

shkim Fumizuesin:

- te konfiskoje gamncine e realizimit;

.tenderpresekontaen,dheneketerastFumizuesinukdotek€tete&ejteperkompensim;dhe

- te hyje nd nje kontatd me nje pal6 tg tret€ p€r dhenien.e pjeses se-mbetur te fumizimeve Fumizuesi nuk do te paguhet per

ketd pjesd te kontrates. rrr-t""f ei'id^id Jo 
'e 

joe i Oliv-* te psSuaje koston plotEsuese dhe demet o shkaktuara nga

kjo Pamundesi e tij.

Neni 1? SusPendimi

l7.l Autoriteti kontraktues mundet, me urdher administrativ' ne gfaredo koh€ ta udhezoje Fumizuosin qe te p€zulloje:

;. El1|l#il : fl;;ii*llline 
""nain " 

p'-imil * f.J{n : sf-cllku,, per dorezim ne programin e realizimit ose' nese

- 
nuiiesttte specinfua' koha' ne kohen kur ato duhet te dorgzoh€n: os€

". i^tutitin i fu,nizimeve qe jand dortzuar ne vendin e pranimit'

lT.2GiatepezullimitFumizuesidotdmbrojnedhesigwojnefumizjmetevendosuranedeponeFumizuesitosenendonjevend
tjetar, nga p€rkeqesimi. rrumuja upo im't"#;;;";j#; .r.au. ale .a etttte rertrarnga autoriteti kontraktues' edhe nese

fumizimet jane dorezuar ne ,-"ln' "'pr-iii,la 
pu;il. ," t ntt"et' fit-i"ttufi,i i ;re eshte pezulluar nga autoriteti

kontraKues.

6



17,3 Shpenzimet plotgsuese qe jane shtaqu ne lidhje me-keto masa mbrojtese do fi shtohen Qmimit te kontrates' Fumizuesi nuk

do te marg pagese tg shpenzimeve plolesuese nese pezulllml esnte:

a) Zgiidhur nd melyre te ndryshme ne kontrate; ose

b) eshte i nevojshem per a$ye te kushteve t€ zakonshme klimatike ne ve[din e pranimiti

c) eshte i rEvojshem pdr shkak te ndonje gabimi te Fumizuesiq ose

d) gshte i nevojshem per siguri te ekz€kutimit t€ mire te kontrates ose te ndonje pjese te saj perderisa nevoja e tillt nuk

irrrJi"t .i neu 
"a*je 

vepriri apo gabim nga aulorite(i kontraktues

l?.4 Fumizu€s nuk do te kete td drejte Fr shtesa ne gmimin e kontrates p€rveg ngse ai e lajmgron autoritetin kontraktues brenda

30 ditesh pas pranimit te urdhrit per te pezuiiuar p'gresin e aore'imit s; ka per qetlim t€ beje ankese per ta

l?.5 Autoriteti kontrattucs, pas konsultimit me Furnizuesin, do te percaktoje ato pagess.plo.tlesuese dTr?: 
-211!: : :ejludhes

sd realizimit qe do te behen nga Fr-t;;;;;k;j;;ttite *r..e ne menyte'te-arelie ane te arsyeshme sipas mendimit t€

auto tetit konhaktues.

l?,6 Nese periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite' dhe pezullimi nuk eshteler shkak te gabimit te FurnizuesiL Fumizues' duke

;j#;;,rilililo.r*u"r. .una re'r.erl-ojeie "-r,i"je.. 
rr.irimet brenda 30 ditesh. ose te nd€rprese Lonrralen'

17.7 Ng rastet kur procedura e dhenies ose realizimit te konrates behet e pavlefshme per shkat le gabimeve pgrmbajliesore'

panegullsive ose mashtrimit, Aurorircti ;#;fu;.;; i;;;;;tio;e reaizimin e tontrates Ne rastet k'r ato Sabime' paIresullsi

ose mashtrime i atribuoh* ru*ou"r,t, "rJi"Jti"i",i*i 
t""u"*,i,es mund td refuzojef i ffije pagesar ose mund t'i klheje shumat

ilff#ilr;A;, ne p,opo'"ion ln" ilnoesine e gabimeve' panegultsive ose mashtrimit'

lT.sQEllimiipezullimittekontmteseshteqeteverifikohetnesegabimetpermbaitiesoretesupozuarasidheparregullsiteapo
mashtrimer kane ndodtrur ne te venere.-NesJ aio nuf mund te kon-firmohen. realiz"iiri i kontrarEs do G rifilloje sa me shpejr qe

eshre e mundur. cabim"t perruu.;g"rorJ o"rJp.rig"ir.l,i a" ia i*e te giirha shkelie tE kontratEs ose dispozitave rregullarive qe

rezutrojne nsa nje vep;, or. rnoru"prti,"iJ Iffiffi;;;;; ;,ilie sfir.ul.ioje r'umuj. ne buxherin e Aurorirerit Konnaktues'

Neni l{t Cilesia e lurnizimcve

I g,l Fumizimer duhet t,i ploiesojne specifikimer leknike te pamqirurs ne kontrare ne te giitha aspektet dhe te jene konfgtt:.nt t'

siitha aspekrer me skicar. sondazhet, .#i;;;;;;- ilktural dhe kerkesal dera ni konrrit. te cilat duhet re mbahen ne

o't##,Hilffi;;;il."ir*** peiqertime identifikimi giate periudhes s€ realizimit te kontrates'

18.2 TE giitha pranimet teknike preliminare te parapara ne KVK.duber.E behen me kerkesd te derguar nga fumizuesi i pcr

auroritetin kontmlilues. N0 kerkese do te sitieroi*1*a.t. *ikujt dhe mosrrd e dorezuara per keG pranim sipas konhates

dhe te tregoje numrin e sasise at. n"nfr'tu-ao-ie behet pranimi ne menlren e duhuf. Malerialet. artikujt dhe moshat e

specifikuara ne kerkese oun"r te 
""n,ui'o't 

i' ;;il;iil;t "ktues 
se plotesojne kerkesat p& ket€ pranim para se te

inkorporohen ne furnizime.

l8,3Edhenesemalerialetapoanikujtqedoteinkorporohennefumizimeoseneolodhimrekomponenteveqedolefumizohen
iane oranuar reknikisht ne rete menyre, aiJ;#;;Ji;;;tu-h;n nei. naonli tonrtotlim tieler zbulon defelle ose gabime'

in" ne rcte rast ato duhet ,e "ae""t.il'lirffi*il;;tuffiil;;;irresir 
muna t'i jeper mundesia f i riparoje dhe t'i

oermiresoie marerialet ane artir<u1 qe iane, rJilizur. [? r.eio rnur"riur" ahe artikuj do le pranohen pdr inkorporim ne lumrTrme

il#;:r';ffi;il ai" j-!'peitii'ii"' 
'euie 'env'e 

qe te joe i kenaqur autoriteti kontrakrues

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Fumizues do te siSurojg qe fumizimet te dorezohen rle vendin e pranimit me kohe oe t'i mundesohet autoritetil kontraktues

te vazhdoje me pranimin e fumizimeue. i'uirfrr.J-t "tiJ"r"tr" 
* iia parapare plotesishl veshtiresite qe mund t'i hase ne kete

^p.t 
, Jf{" 

",ii 
;* a. t'i lejohet qe te pamqese ndonje a$ye p& vonese'

19.2 Autoriteti konrmttues do te kete tg &ejte qe here pas here te inspekrcje. kontrolloie. mase dhe testoje komponentet'

marerialet, dhe mjeshre;ne. af," te ronrJifole"'pe1iJ;ri" 
"'nereufg"l l3fikimitaoo 

orodhimit te gfaredo anikulliqe pergatilet'

fabrikohet ose prodhohet per t.u dorezuar si-;;'ko;rt ate.. ne'.e-nyrE qe te percaktoi! ndse komponentel marerialet dhe mjeshtEria

kane cilesine dhe sasine 
" 

rcrtrur. x.io io i!?i""i,.!i"'.,6r" 
" 

piJri*r,] rauritimir. pergarities ose ne vendin e pranimit apo ne

vendet qe jane spccifikuar n€ KVK'

19.3 Per qeltime tg testimeve dhe insp€ktimeYe G tilla' Fumizues do te:

a) I jap€ autoritetit kontraktues, pdrkohesisht dhe pa pages€' ndihmg' mostra ose pjese pgr testim' makina' pajisje' vegla'

;1,,;l;;";i;i; ;ki; or'. ,e ar'e* 
'e 

p'Ji'imit qe ikinisht terkoher p€r inspeltim dhc testimr

b) Tg mgrret vesh me autoritetin kontraktues pgr v€ndin dhe kohen e testimeve;

c) T'ijapd autoritetit kontraktues qasje ne gfaredo kohe te a$yeshme ne vendin ku do te realizohcn testimet

lg.4NeseperfaqesuesiiAutoritetiKontraktuesnukeshteprezeotn€dat€nevendosurpertestim,fumizuesimundetqe,perve9
nese ka mare udhezim ,i",r. ngu -ro.l "ii 

rliffi"r,ie i-t J..ie t"rti.ln, i cili do te konsiderohet se eshte bdre ne prezencEn



e autoritetit kontraktues. Fumizuesi monjehcre do fi dergoje.kopjel.e.a:rtifil:Tra si duhet te rezultateve te testit te Autoriteti

iili tu"r, net" nuf ka qene prezent giate testit, do t'i pranoje rozultatet o tesht'

19.5 Nese komDonentel dhe materialet i kane kaluar testel e siperpermendur4 auroriteti konfaktues do ta lajmeroje fumizuesin

ose ta miratoje ienifikimin e fumizuesit lidhur me kete'

19.6 Ngse autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk paj lohen per rezultater e tesrit,.secili do t'iajape tjetrit mendimin e vet brenda

15 diEsh nga mospajlimi itille. Autoriteti'ir-oniruiiul, o." iu.iru"s mund re kerkoine qe ke'to reste te perseriten ne te niejtat

kushte dhe rrethana, or" ner. naonje. pae ilt'l"i.'i' Ltit'* 
'e" "ie 

eksperr i zgied'hur m9 mane'.1fje tl i!fs-J"]lt. T-.n "n"
raDoner e restimir do r,i dorezohen #il;il;;i;.k*;;, J.iri .i" ,'i iomuniioie rezultatet e kervre testeve pa vonesd te

fumizuesi. Rezuttatet e ri-testimir a. o":li'i' pli",iiiiiilt.' ilu":" 
" 

ri-tesrimit do re baftet nga pala Pikepamja e se cilEs

deshmohet se eshte Eabim pas ri-testimil'

19.7 Gjare realizimit te deryrave te ryre. auloriteti konnakrues dhe peEonat e autorizuar nea ai nuk do li shpalosin personave te

paautorizuar informara tidhur ," ."d;i;';;il"rJes st prodhimit dhe operimit. i cilat informata ikand mafr. giate

inspektimit dhe lestimir'

Neni 20 Parimet te p€rgiithshme tE pagqsve

2O.l P&gesat do te behen ne Euro' Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet t'i behet Fumizues sipas kesaj Kontrate do te

spccifikohen ne KVK

20.2 Pagesat qe duhet te behen sipas fatu€s se leshuar nga Fumizues do te bdhen ne lloga ne bankare te dheoe ne Pjesen

v tdenririkimi Finrrciar, i kesaj r".f,",'Jqi? pi.ii-irriiirr"ri.l Gti r"..ular, qe i bashkengiitet kerkeses per pasese'

irtroii *iJot", per,'i raportuar ;dryshimet ne llogaine bankarc'

2o.3shumatduhet$psguhenbrendajom€shumese30diteshkalendadkengadaranetecilenkerkesaepranueshmeperpagese
eshte regiisiruar nga depunam*ti pe'tut;s ;ii" 

" 
p"g"tet oo te jtte data ne- le cilen debitohet llogaria e institucionit Kerkesa

J, p"e;i-"* a;ie.i.t'e 
" 
p,*,t'itt" nett nut< preiotren nje oie me shume nga kerkesat thelbesore'

20.4 Periudho prej 3o-diresh mund te pezullohet duke.e l1jme1I 
Flllt]2.:esin oe kerkesa per pagese nuk mund te ploresohet

seDse shuma nuk do re pagulet per snkJr se nuk jan€ dor€iuu dokumenra e duirura permbajdesore ose sepse ka deshmi qe

shpenzimi mund te mos jere legiirim. N!?asii"'l?i,?iir""-J* *r.iirje intp"tti^ i ,iniehershem pcr qellim E kontrollimeve

tiera" Fumizues do te jupe ,q*trnt. rnoiif,f i" 
"p<l 'i*'"" 

tt ti'a Lrenoa t s ditesh pas kerkeses Periudha e pagesEs do te

il;ili;;;;t;; iriiren'e,t,e '"gi'*' ker[esa pdr pagese e persatitur ne menvren e duhur'

20.5 Pasi qe te kete kaluar afati i fundit i dhene ne Nenin 20'3' Fumizues mundet oe' brenda dv muajsh pas pageses se vonuar'

te kerkoie interesin per puge,e te 'on# ,ne-no-''e ie 
"oUati" 

qe 
'Uatohet 

nga instiiucioni leshues i Kosovds ne diten e pare te

muaiir ;e te citin ka skaduar afsri i n #fi.'pf rr'rirlii pfte te p€rqindjes. Int"..ri ,e, oue"te te 
'onuar 

do te zbatohet Fr kohen

qe kalon ndermjer dales se afatit ,a #;'i'" ;;il ilJ ieri.t'iilar dte autls n'e ie 
"ilen 

d"bitoh"t llogaria e Auroritetit

kontraktues oerfshihet)

20,6Tedithamospagesatpasgoditeshnsaskadimiiperiudhes.scdheneneNenin20.3dot,ijapinredrejt€Fumizuesit
qe ose te mos e realizoje rot .t n, o'J tl"ietpit' u"' " 

pLfuirnerirn prej 30 ditesh per Autotitetio kontraktues'

Neni 21 Dorezimi

2l'lFumizuesiduhett'idorezojefirmizimetnepajtimmekushtetekontrates.FumizimetdotejonenepEldegiesiteFumizuesit
deri ne pranimin e tyre G perkohshem'

2l.2Fumizuesidot'ipsketojefurnizimetashfusigkerkohetpert€palandalualdemtiminapokeqesiminegjendjessttyregiate
*ans,ortit deri ne destinacionin e tf::'rfiild'ffi;;Jil-n'n#. pur"ri,ni duhet tE ieG i mi;ftueshem per te p€rballuu pa

kufizime, bartjen e ashpe,, 
"t'po'i'in 

ne tlrnftiuturo ettttterne' t'ipn dhe reniet piare tr-anzitit dhe mbaitjen ne smbient te hapur'

Ma.rhts<i. e naletimir dh" *rh" drhJ i[;;:fiff';;;il[;;';l i t'gg'i; 
'e 

o"srinucionit pertundimtar te fumizimeve'

ilH;ffi"*?il;;ti't ",jp":i*'* r[' 
u*:t te rende n€ te siithapikat siate transitit'

21.3 paketimi, sh€nimi dhe dokumentacioni bronda dhejashte pako.r'e duhet te jene ne pajtim me kerkesat e dhena ne menvre te

;ffi;?i(;;;ertrt,-t 
",' 

nati"iitt'" le 'uJte 
utai''etor'"n m€ vone nsa autoriteri kontraktues

2l.4AsnjefumizimnukdotetransportohetastedorezohetnevendinepranimitderisafumizuesiGketepranuarurdhrine
dorezimit nga outoriteti f.ont artues. ilrli^'#o'" *1"* pJrgj;gja. par dorezim ne vendin e pranimit te te giitha fumizimeve

ai.Gi.i""? ra irrrruesit. qe jane te nevojshfle pcr qellime te kontrates'

2l.5Dodzimiduhettekonsiderohetseeshteb€reatehelekurksdeshmimeshkrimqeeshtenedispozicionpertedypalEtse
aori,rilni in -irir.re eshte Ere ne pajtim me kushtet e kontrates'

Neni22 OPeracionet c verifikimit

22.lFumizimetnukdotepranohenderisaejenereatizuarverifikimetdhotestetecaknrarameshpenzimeteFumizuesit'
lnspektimet dhe test€t .una,a t"ufzoi*'pi'" ti*tp"nit' 

" 
pit'" e dorezimit dhdose ne destinimin final te malhave'



22.2 Autoriteti kontraktues, giate progresit te dorezimit te fumizim€ve dhe para se te merren fumizimet' duhet te ketd fuqine qe

te urdheroj€ ose te vendosd: 
. -: i,^L^ ^"- r.^ha"h <i. eshte sD€cifikuar ne urdhgr, te te giitha fumizimeve te

a) hcqien nsa.vendi t TTi'l;li.fj[ffi]trffi""|}:;i,]'ilfi:H[*
cilar, sipas mendimit te autoritetlt KoI

b) zevendesimin e t re me fumizime te mira dho te pershtatshme;

c) heqjendhed-insPllTt"."Ilx'i,#r#;'fi,'i;[ffiT,rf];;"111;ff.'fli,1tiiJfiff:;::?'"l:;j:i:ffi'i#;
(rse ndonie instalim qg lidhet me rn

ffi,ii;ift';;;;'i,"ii kontraktues nuk eshe ne pajtim me kontratn;

d) qe puna e berg ose mallral e dortzuara apo malerialet e fErdorura' n€a fumizuesi jane ose nuk jane ne pajlim me

konrraren, ose qe fumirt.o upo nf. pjite 
",1t" 

n;k i pbtesojne kerkesat e kontrates'

22.3 Fumizuesi. sa me shpei r qe *,:*#:1g,ffi 
ffi ;ffi li: [ #i#:[iJ ; ;li.','"jtp[il i[{}: l*J*

Fumizuesi nuk vepron sipas keryre urdf

urdhrar dhe le siitha sr'p"*iln"t qe j-'J"pJfe" i"i:"+i qt a" 
'e 'r'i"q"n 

pei'tilluit- ie retuj' eutotit"ti kontrakrues do r'i

zbres€ oga parale qe do 
'u 

pugul'"n o'" I liii'aJ* iei"n Llrigit *t t'iu paguar Fumizuesit'

22.4 Fumizimer qE nukjane e cilesise se kerkuar do E refuzohen. Nje shenjg speciale mund t'u vendoset fumizimeve te refuzuan"

shenia nuk duhet E jete e atile qe t., ndiffi 
"r..'"p. 

,a 
"Jit":a ", "r."" "ryrlr."r.t"iri. 

Fumizimet e retuzuara fum izuesi

dot'iheqengavendiipr-i'it'nt'exeit'e"ffiil*i'iioir'on'iur'u':'o'""tTi',f:Jti*iff":,::iffl#[#:l'ifll''ffii:'!
dhe nese kjo nuk realizohet ato oo-Ie niqen me te drejte me shpenzim dhe me rr

meterialet e refuzuara do te retirzohen'

);:';JHufil:iil,silffitr,;;ir,tflir*:T]il:Ej:ir,t:f#1j*H1]il#:!1*fl:i*',$:n"fiH*:
mBnvrg te kenaqshme testet € kgrkuara

n€J konsiderohet se eshte lgshuar'

23.2 Fumizuesi mund te beje kerkese, duke lajmeruar autoritetin konrraktues, lEr nie cenifikate te pranimit le p€rkohshem atehere

kur tumizimet te jene te ,*n." 0., o"xlr""iJ pitiJi.. er.ri,.ti t""ndtt 
"l-ut""ou 

io dittlsh nga prarimi i aplikacionir te

lLir".iil",ii i'"ptie-sipas njeres nga keto me poshte:

.ri ,eshoj€ rumizuesi """'*Si;'"Tf:itgf5gi"t."?j,!'J;;$l'f:it[,ilJ['iffi'Jl*::l'J'd,m:H;
Eshle e pershtarshme' rezervat e tU' onepervca U"1:il::":;:;;; 

"""
l"J r"":i'il'i,. *ii'il;in an"1-e tl guttt''n" p€r pranim te perkohshem; ose

- te refi.rzoje aplikacionin' duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin' sipas mendimit te tij e kerkon

Fumizuesiper ta leshusr cenifi kateo'

r;'mr,iHl;l'*fgn*l''+lffit6't'ftl;.,;[+;i#5i*F1f 
li'ilffiI1l

cilgn kio pamundesi pushon se ekzlstuari Fumizuesi nuk d!-^te nxisg shtaq

il;iij;U d;';t#ve ne nje siendje te pc"n*"l': F' :::: - ---,-ir te Derkohshem ose te reruzoje tumizimer brenda

ri#iuflieulffitrltiflri*#ji*tffi**lir:fl,i,{fr *Hrufr 
'*'}*ffi 

T':iffi':

konrare ne pjese' Furnizuesi do te k

23.5Nerastetedorezimittepjesshem,AutoritetikontraktuesrezervoltedrejtenpertedhenepranimtepjesshemetePdrkohshem'

23.6paspranirnirtepe1.**yT::*i';i[ff;';n"";;UX";l*m::?;UIH:frtI::[11T:ffi;]:!H:::#i[
kerkohen me pgr perdorim perkrtazr

ilffi;;:il;[ ;*djes se vendit te pranimit sis kerkohen ne kontrate

Neni 24 Obligimct PEr grr,nci

24.1 Fumizuesidote.samn.j,.;.".fifr:'#$.l.,j1i,Jl,;iJ:"T#ffI1il,il".l;'-:ifi,1{*ff.5$ji}f"!*i;1i
n€rmiresimet e koheve te fundit ne

;snie nea firrnizimet te ,o, r"ne o"iJrt-le ,nr'ahohet n8a dizajni, m".ra"'id'ii*i.!'^ Kjo garanci do re mbetet e vlefshme

ne ite ienYre qe saktesohel ne KVK'

24.2 Fumizuesi do te jete pergiegies per menjanimir e..defeh:]:' ose demeve ne ndonje pjese te tumizimeve te cilal mund te

ffir,l"i'ipi i, 
'itroai'in 

giatfpe-riudires se garancise dhe te cilat: 
. --- r:-^i-ir i^ ra mire nsa FumizL

a) rezultojne nga perdo mi i materialeve defektive' mjeshterisE sd gabueshme ose dizajnit jo te mire n8a Fumizuesi; ose

b) rezultojn€ nga veprimet ose mosveprimet e Fumizuesit gjate periudhes s€ garancisei ose

o



c) shfaqen giare ndonje inspeklimi te bere nga Autoriteti kontraktues ose ne €mer te tij '

24.3 Fumizuesi me shpenzime te vem do la permiresoje defektin-ose demin :a le-shDeil 
qe kio te mund te praktikohet Periudha

e sarancise pcr E Sjithe unirrjt 
" 
noer-rjli te'riprir* oo,e n oie perseri nga a.ra ne ti: ci'ien eshte bere nderrimi ose rrpanmr

si;asvreresimir re au.o,i,on *onn*r"r."plr"ir;#ffi;iil;'uulr'aorct iafriei 
"re 

p.iese te fumizimeve qeeshte ndikuar

nia nd€nimi apo riparimi 
i-'x --'i"'7thae c. oersncise' autoriteti kontralt.es do ta lajmeroje k

2r.4 Ne.e .hfuq"t ndo"i' d:f"ro, *:,y,""t"Li""?lii[rflflt 
HHlfii fr!fl""i',ff:r;;;';;ni"u uia]tit tot'o' te p*op'e ne

Frmizuesin, Ngse Fumizuesi nuk arin I

njoftim. autoriteti kontraktues mund te: 
,{ir,s tidEr r#r ta bere Dunen ne rrezikun dhe me shpenzimer e

a) te konigioje defektin apo ddmin vete' ose te punesoje dil: tj"el tt- Trte';#rir"i'ig" pr"e + auhet te paguhen ose
"J,-i^"rifl,ie ,e Ori, nsi kosto.la e shkaktuar nga autoriteti kontraktues o(

,f, 
ru:,"f:::l;*:,tfL[l'JiI#"::";:jttiltJlinukesh,e 

erekrive kerkoniqe te mermi shumdn eduhur nga Fumizuesi:

ose
c) te nderFese kontraten'

24.5 obfisimet e mirembajrjes do te pa*shi[..,r::f.l]"EH .jlllHilJTlti:'"J:"]a'.ffifilli]i: se garancise

nut eshte-e specifituar' ajo do tejee 3r

Neni 25 Sh[rbimet Pas-shitjes

25.1 sherbimer pas-shitjes, nese kerkohen ne kon[ate. do te jepen ne pajtim me te dheoar e pampara ne KVK Fumizuesi do t€

*,til,,ipe,,i*ai,6i."::-,,:rsr.lT;i,li;i:, tJ1frf;;ffiif*":,U*f **rn:":*,:,ilffi"1:i'Jtr*'"'i:f:

ff'ff;Hft [:tt"'ili$'i#'l;;,:';l; qlii p'"ai'"1i qi i ai'tribuon Furiizuesi:

a)Diesetl%ervetecilatAutofitetikontraktuesmund.tevendosefiblejdngaFumizuesi,dukekuptualqekyvendimnukdo
; i,';i';fi;;";sa oblisimet e sarancise sipas kont'aGs

b) ne rast te nderp'erjes se prodhimit te pjeseve rezerve' 9:11,:1].q)T,::1H:,tffiJ:il:[#:Tl1i"$ll*]fitf;'i:
;ffi.ffi ;. iJ i,r"i! p'i.sei e kerkuala dhe' pas nderprerJes. sKlcal..vlT

kerkoheo dhe kur kerkohen oo t r siguiohen '{uioriteti kofiallues pa pagesE'

),:;i***'i*it##h,r'#:n'iii"itIdlis*,*{ifi #r*t;f#if:fffi[*i[11n'$*atehere kur tE jene zgiidh ur te g rtha 0

H'ff,.tr,**t:*]ii:ru.l:*.l:[1ffi:iJ:I;i:['i-Hil;:l:r*,1ffi]xilflT*hf.''ff]tl':;'af:
ffi*fiilil; i'0 ditesh nga skadimi i periudhes se garancise ose menJeJ

Nenit 24 te jene pertuoatt * 
""li'iiji 

rliqe 
'el"te 

i [e'uq* uutoriteti kontraktues'

26.2Kont,atanukdotekonsidelohetseeshter€alizualplolesishtdedsalejetenenshkrudcertif.ikatapdrfundimtareepranimit
;" d:#; ilid*.hel se kjo eshte nenshkrual nga autoriteti kontrakfues.

26,3Pamarepalssyshleshimjne.ertifikaresperfundimrare.Fumizuesi^dh.eautoritetikonha].uesdotembetentedetyrualper
plotesimin e obrisimen" qe aain srp'n''til-t'urJs fara testrimitte c'en'q$':#tilif.g::i1,ffi:l*'f:ltH:J:i:;
i,il'i-"iirr"*l!i.n* kur teshoher certifikata perfi.rndimEre e pranimrt. N8r

diie iu referuar dispozitave te kontrates'

Neni 27 Shkclja c kortrstts

27.1 Pa.la ka shkele kontralen oese nuk arin te shlyej€ ndonj€ nga obligimet e veta me kontrate'

2?.2 Ne rastet kur ndodh rlje shkolje e kontratds' pala e demtuar do td kete te drejte per keto kompensimei

a) demet; dhe/ose

b) nderPrerjen e kontratEs'

2?.3Pervegmasavetesiperp€rmsndua'mundtejep€rldemshperblime'Atomundtejenei

a) deme te P€rgiithshme; ose

,, ;ffi;:lH::":';;sat apo shpenzimet qe rozultojne nsa zbalimi i masave te pampam ne kete neo do tE zbatohen duke

u zbrin, nga shumat qe o'r'"t " #gi'i*'ffi-i'JJi tu"t"p"at^ "* 
me pagese nga siguria'

Neni 28 Ndarpreris c Kontratl! nga Autoriieti kontrrktues

t0



2g.l Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t,i jape Fumizuesit 14 dite pamlajmerim, ta nderpresd kontaten ne ndonjerin

nga nstet e meposhtme:

a) kur Fumizuesi ne men)'re Frmbajtjesore nuk anin t'i roalizojg obligimet e vota sipas kesaj kontrate;

b) Fumizuesi deshbn ne permbushjen brenda nje afari t€ arsyeshem te pa{laimErimir te dhene nga autoriteti kontraktues qe

kErkon neaai te eviloje noonie r"grJiJJ',ili!rr,,i, par,!, *"rirr.rLurioi."i ",et" 
sipas korinates' dhe te cilat ndikoine

"a 
ii'"v,"a -i"* *"*"tizimin e duhur dhe me kohe G punevel

c)Fumizuesirofuzonoseesht€neglizhentnerealizimineurdhraveadministrativetedhenangaautoritetikontraktues;

d) Fumizuesi iajep dikujt kontraten apo nenkonhatel pa autorizim oga Autoriteti kontraktues;

e)Fumizuesifalimentonoseeshtedukeumbvllur;punetel'ji*'1*:-Y1[ll;liLilt;.c]J:'Eh[1:#li[Hffili:

l#,r*ru:lt*,xx"xl:t;ff#,L1;illTlTllfiJl"ffx;ili"l;""fi;;i.i""ii,ip.;,""s,,,,oretnaciona,e:
0 Fumizuesi eshte denuar p& nj€ shkelje qe ka te beje me sjelljen profesionale, permes nj€ gjykimi q€ ka tuqine e resjudicatai

s) Fumizuesi eshte shpallur fajtor pdr sjellje tg tende te keqejo profesiooale tg deshmuar me qfaredo mjeti te cilin mund ta

ienetoj Autoriteti kontraktues;

h) Fumizuesi i eshte nenshEuar nie gjykimi qe ka forcen e res judicata.pcr mashtrim' konupsion' pcrfshirje ne ndonje

:l##ffir'".';;* "J"":' "rii"i'?it:'iii' 
iiegJ qe i aemton i'iteresat financiare te Komuniteteve:

i| Fumizuesi , pas nje procedure tjeler te prokurimit (," f':jdT:i1-dlenies 
se nie gnnti re financuar nga buxheti i

komuniterit, eshte dekr.ua, ," iu #,e .r,i"rl" ,"iior" te ron'trure. per mosrealizim te obligimeve le veta kontraktuesel

i) td Eiitha modifikimet organizative qe perfshijne ndryshime ne p€rsonalitetin ligjor. natyren ose kontrollin e Fumizuesit'

',ia',iS 
"rt" 

iiiii fulnkirie regjistrohen ne suplementin e konrales;

k) shfaqet ndonje paaffesi tjeter ligiore qe i pengon realizimit te kontates;

l) Fumizuesi nuk arin te jape garancin€ ose sigurimin e ker\:lar: os: le:e eersoni qe e jep garancine apo sigurimin me G

henhem E kerkuar ne f<l"n*t" "''i"it'f'-i "ultltrtte 
ne gi"naj" tti plotesoje zotimel e tij

28'2Nderprerjadotebehetpapangiykimndajtcdlejmve&pomundesiverjerateAutoritetitkontraktuesdheFumizuesitsipas
konrares. Auroriretikon*r*"r, p", ffi.i",iio "r-i,it 

urfu, 
"a""p 

t""ri"i,i"r'r ,* ,1, pale te hete ne emer te Fumizuesit'

Dert.rimiiFumizuesitpelteshq'repermuustrjenduhett€pushoje'e"t,i'."ii-."ire#rtpasnderprerjes'pavalesishtnga
ffiimet qe mund re jene palaqitur tashme'

23.3AutofitetiKontraktues.pasleshimittenjoftimittenderprerjessekontrales'dotaudhezojeFumizuesinqetendermarehapa
te menjehershem pe, tu perlnuvttu' l'i);;l'ti;;;;i;i;t"i ne menvre te tGte alt ie negultt dhe pEr t i zloseluar ne

minimum shperEimet'

28.4Nerastlenderyrefjes.autoriletikontraktues.sameshpejtqetejeteeflundurdhenepranileFumizuesitosetepeffaqesuesve
G tii ose duke u bcre atyre trtitt:"n "'l'ilf 

ii i' *'tg"'i!e-":! pi"' lnu n'*Li'"i " 
l*e^ara dhe punes se realizuar dhe re

h€iri rexhistrimin e maleriale'e te tum;;;;;;'p"ie'oo*L oo te *te"it"i;i;;"je dtkltde e Pa'ave qe duher t'i paguhen

Fumizuesit dhe parave q' i ru u*rt'i:#li,t!'it l']m"lt"tit ronttuttues ne dden e nd€rprerjes sc konrates'

28.5 Autoriteli kontraktues nuk do te jetu i obliguar te bej€ Pge:a 
ljerl 

ry-: 
Fumizuesin derisa te jene Pertunduar tumizimel'

ndersa Aurorireri konrraktu", a" o *idii *":ii'i, *aIIe nla iurmizuesi i"u""irt* "!t" 

'f" 
te fu;izimeve ose do t€ paguaje

ffffiififfi i:f ;;e"h;i Fumizuesit para nderpredes se kontrates

2g.6 Nese Autoritoti kontraktues e nderprot kontraterL ai do te ket€ te drejte te mare nga Fumizuosi humbjet qe ijane shkaktuar

ien [urfrt"t 
" 

tont utes te paEpara ne Nenin 2 te KVK'

Neni 29 Ndlrprerjs ngr snr ' 
Furnizucsit

29.lFumizuesi,pasiekapalalajmdruarAutoritetinkontraktues14ditepafsprakisht,mundtanderpresekontratenneseAutoriteti
kontaktues:

-nukarint,ipaguajeFumizuesitShumalqeduhettepaguhennendonjec€rtifikatetelEshualngapersoniiautorizua!pas
skadimit tE afatit te ftmdit'

-vazhdimishtnukarrinfiplotgsojeobligimQtevetaedh€pasrikujtimeveteperseritura;ose

- e D€zullon dorezimin e fumizimeve, ose ndonje pjese te ryre, per me tepdr se t 80 dite, pEr arsye qe nuk jone specifikuar ne

t"it.J 
".. 

qe 
""t 'und 

t'i aribuohen Fumizuesit

29.2 Nd€rprerja do te behet pa paragiykim pdr ndonje te drcjte apo autoritet tjeter sipas kontrates s€ Autoritetit kontmktues dhe

Fumizuesit.

29:}Nerasttenderpreljessipasparagmfit(8)die(b)teseksionit2g.l'AulolitetikontrakfuesdotapaguajeFumizuesinper
i"iiui" "* 

i!il q. ;und f i j'ete itrka'nuar rumizuesit'

l1



Neni 30 Forcr madhorc

30.1 Asnjgra pale nuk konsiderohet se ka bere mosresPeklim ose shkelje te oblieimeve tg sai sipas kontraGs nese realizimi i

obligimeve re rilla par-Oufon., ngu nooiie"n';';. "'rii"i.i"r 
rg" 

":e 
ior"r.aa'.tor" qe tt'litto;et pas dates kur konnara hvn

ne tuqi.

30.2PerqellimeteketijNeni.termi,,forcEmadhore,,dotethoteveprimetezotit.soditiet.mbylljeteobjeklitosegrregullimet
tiera industriale, veprir"t 

" 
u-it rt puuiif iiftlJr'q"rrrrt,,! ii-rro *" o* 1o'.uiio'tuait. rebeiinret' rastet e dhunes' epidemile'

nEshoitiet e rokes, lermetet. shrrengatar: ;;;;imi'r'ersrrimer, eroriona, trazirar civile. eksplodimet dhe ndonje ngiarje t'ieter e

ngjashme e paparashikuar qe eshre pene] il'ritriiii * pJiiit or'l ilr mund tt p€rhallohet as me kuidesin e duhur'

30.3 Pa mare pamsysh dispozitat e Neneve t 6 dhe 28' Fumizuesi nukdo EjeE idetwuar te heqe dore ngagaranciae realizimit'

ddmei e likuidusra ose nae,prer,a per snfi- iifri.Al.i ner". al. Ori ne uri ,rre ia 
'on"sa 

e iij e realizimit ose men,'re tjetr

deshtimi per te realizu. outigimer e t1 #ioi-lt etiie ,*i'r," Iir:e ngjarje;e te foies madhore Giithashru' pa marre parasvsh

disDozirar e Neneve 20.5 dhe 2c. euto;i';;"f."*if*"r ,* a" o i"te-i airy-u te paguaje interes per pagesat e vonuar& per

mosrealizim ose per nderprerie "g" 
F;i;;;J";;;k"lje t kontrates' nes" aiie'JIrl ne ate mase sa vonesa e Autoritetit

ili1,1i?iili'"ri uSii#, ia!Jr,,ir'i, pe, ,e r,y.i olrigi,", 
" 

til ernte rezulrat i forces madhore.

30.4 Nese ndonjera pde konsideron se ndonje nethane e forces madhore ka.ndodhur e cila mund te ndikoje ne realiTimin e

oblisimeve te sai, menjer'",e oo 
'u 

ruite'iiJ p'i'rJ" t:'Jt" i*" ait*t tt dnena deiaie mui natvren' koh€zgiatjen e mundshme dhe

efektin qd kane giasa ta r..ne "ttrt-ut 
i"dt'['nesl udhezoher narysttt ngu uutoti*ii ttont'akt'"t mt shkti' Fumizuesi do le

vazhdoie t,i reatizoie ourigi.er e t,.; .ipulio;;il'J##;;il; ,jrn p',ur.tir.. at. ,e -sazhoje te giitha rnjetet e arsveshme

altemaiive per re plotesuar ndon;e ouf ifrri"qe'"ei'i" t f9t"1.1"alo" til rnot.t p"neoje gjatit punes Fumizuesi nukdot€

lii":? r":"i"iJirir" 
"lt.muri'" 

pe"tg?e"t udhEzoiet n beje kete nga autoriteti kontrakues

30.5N€seFumizuesishkaktonkostoplotesuesegiatezbatimitte']rdhra../e.JEauloriletitkonlra,l.Suesosegiatepcrdorimilte
;H#;it",i;ifi';""'"*it lo + tr''i" t iaj do i! cenifikohet nsa autoriteri kontra'ktues'

Neni 3l Zgiidhja miqt$ore e mosmarrEveshjeve

3l . I Palel duhet t'i bej ne te giitha perpjeke per re zgjidhur ne menyre miqesore re Sjilha mosma$eveshjet qe mund te ndodhin

ndermier tyre. sapo e rnruq"r naonJe "i'irn'#evesfte. paet do ta'rajmero.lne nieritietren me shkim per qendrimer e t,'re nd

mosmaneveshje dhe per noonje 
'eiiohjeii 

uial""ii"t'i:'J * "r' 
i 

'unitrtnll'Ndtt 
tiruao pale e sh;h te dobishme' paler do

rd rakohen dhe re munaor,", ru .g,ion,l",itirioi r"r-rri",i'pa" a" ,e i pergigr.i keiL"retpet ,gjidhie miqesore brenda l5 dit€sh

pu.rc,t",e,.p."i,ar,u.ur.i."r"qeil#i#l-"iiri:''if i!i":;sjidtj""*fmii;::lt*:ll#;i,"#|oi:."l,|ffiSI[t:
iil iii*i,rirgliJrt:" .iqesore deshton ose nese pala deshton te pcrgrglet me I

ie jene te lira te vazhdoj"e 
"e 

ru'e" 
" 'a'il#:i$;ffi;;;; Afihles se mosrnaneveshjes duke e lajmeruar tieuen

31.2 Nese Droc€dura e zgiidhjes miqesore te mosmarreveshjes dgshton'-palet mund te merren vesh te perpiqel te p&jtohen p€rmes

institucionir E specifirr.,, ne rvr. ."i!"'"niiii',i,iii* #li.i;giiar'il ur"nou io iiiesr, pas fillimit te procedures se pajrimil

secila pale do te kete te drejte te vaztffini?z;;t;l"h;;;t""-"dures se zsiidhjes se mosmaneveshjes

Neoi 32 zgiidhja e mosmarrEvcshjeve me procedurt giyq&ore

32.lNesenukmundt€arihazgiidhjebrQnda30dileshnsafillimiiproceduresmiqesoreperzgiidhjeGmosmaneveshjes'secila
pale mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjYqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KvK

32.2Pamnenshkrimittekontratespaletduhettevendosinpermgnyren€zgiidhj€ssemosmarreveshjes,giykataapoa.bitrimi.

12



PJESA lll E KONTRATES kushtet e veEanta

KVK n€ vijim do te ptotesojne Onero'i na-''vJij"e fpf' Su n"'e qe ka nje konflikt' dispozitat ketu do te mbizoterojne

mbi ato te KPK.

r te gjitha qeshtlet

H'il;;il;""ni" ai"potitit e kontrates Juridiksioni do te jete

gjykata perkatese ne Prishtine'

Gjrha 
" 

pe"d"tw do te jete Siuha Shqipe'

@goeuroP€r5odite

teE,rzoitrdo dersese tl materilait i cili
Autoriteti Kontraktues do le reTuzole gqu uYrscne l=':'''-1."*i'
;;;-ht"" ne permbush.ien e speciiikimeve minimale te cilesise te

f ercaktuara ne specifikimin teknik

inloextimi dhe testimi do te kryhen me rastln e qolezrrrrrr urrt

;fi;il;; ;-N;;n 1e t" K-,shte'-" te Pers.iithshme ne adresat e

ipecifikuara ne Nenin 2.2 te Kontrates'

m-e rastin e dorezimit dhe ne

@ Kontraktues per furnizimet e

aortzuara vetem nE biz€ t€ shumes se vleres se nje Urdher Blerje ie

vlefshme te l6shuar nga autoriteti kontraktues'
ne.m:,T:llal

aJi ;;;;iri" ne desti;acion Furnzimet duhet te-!:I"l:^':Lf
;HE ;:,-ie';;;;n-oJoilt oe'trni i tvre deri ne destinacionin e tvre'



Dergesa:

Dergesat do te behet brenda 1O diteve pas marrjes se "urdher blerjes"

nga ana e Furnizuesit.

Dorezimi do te behet ne nje dite pune dhe gjate orarit te punes te

Autoritetit konkaktues (e hene - e

@inistrisc se drejt€sis€'

!,9lirli{l,.s1:l'.
"Llx"tiriiie 

resaj kbntrate dhe se nuk eshte e mundur te zgjidhet

ndryshe ndermjet paleve do te dorezohet Gjykat€n Themelore-

Para n€nshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin per

menyren e zgiidhies se mosmareveshies, giykata apo

arbitrimi.

Prishtin€.

ose

b) kurdo qe oalet paitohen, gdo mosmarreveshje nderm.iet paleve te

"r,rri-.rni-t6 
li"oin furte "xt"t 

rtirit se kesaj kontrate dhe se nuk

E"tte 
" 

.rnOut te ziliOnet norystre nderm.iet paleve do te dorezohet

ne arbitrazh te Tribunali i Perhersh€m i Arbitrazhit tE KosovEs

n€ kuadEr t€ OdEs Ekonomike t€ Kosov€s, n€ p€rputhie me

rregullat e Dhom€s Nd€rkombEtare t€ Tregtis€'

mosmarrevesh,i
es me
procedure
gjyqesore

14
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ATITOITITE,TI KONTRAKTUES

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, TREPQES NR.2, ', PRISHTINE,

Zyrtari p€rgiegies i Prokurimit:

Nr i Prokurimit: 6t 6-19-3260-l-2-l

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanise dhe adresa e plote: N.P.SH. "AFA-ING", suharek,23000, suharek, Kosovo

E-mail: npshafaing@outlook.com

Personi kontaktues: Florim Morina

Telefoni: 049318394

Faxi:

Numri fiskal: 600003595

Grup i operator€ve ekonomik (nEse aplikohet):



FORMULAR PiiR DORIZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

NumEr tE Prokurimitl 6l 6-19-3260'1-2-l

Titulli i kontrat6s: Implementimi i sistemit te pritjes ne rradh€

Si pergiigje ndaj letres suaj te fteses per te tenderuar per kontraten e mesipErme, ne' te poshte

nEnshkruarit, deklarojmE qE:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plot€sisht p€rmbajtjet e dosjes sg tenderit Ne pranojmE dispozitat e

saj ne teresi, pa rezervim ose kufizim.

2' Ne ofrojme t€ dorezojme, ne pajtim me kushtet e dosjes Se tenderit dhe afatet kohore te paraqitura,

pa rezerv€ apo kufizim:

I Implementimi i sistemit te pritjes ne rradhE

3. Qmimi total i tenderit eshte:

19.269.00 EUR

Dhe nE fjal€

,.r"*on ie d."jten per te dhene vetem nje pjese te kondates. Ai nuk do te shkaktoj€ detyrime ndaj

4. Ky tender eshte valid pEr nj€ periudh€ prej ose muaj: ose dite: 60 nga data finale per dorEzim t€

tendereve.

5. N€se tenderi jone pranohet, ne manim pErsip€r t€ sigurojmE nj€ siguri t€ ekzekutimit para

nenshkrimit tg kontrates

6. Ne e bEjmE k0tE kerkese, per ketE t ender lshcno numrin e Pieses, nise aplikohet) si Parlne,r ne

kon*r"iorn te udh€hequr nga lsheno emrin e udheheqOsill' Ne konfirmojme qe nuk jemi duke 
.

tenderuar per te njejtgn koniraig me ndonj€ formular tjet6r. KonfirmojmE, si partner ne konsorcium, se

ie githe pi.t *e,, bashkerisht dhe veq e veg,jane te detyruar me.ligi per realizim te kontratEs; se

p"f,n".i [.y"."r eiht€ i autorizuar t€ obligoje dhe ie marre udhezime p€r secilin anetar dhe ne emer te

i".itit -eiu, qe..alizimi i kontrates, aufi perfsnire eane pagesat, eshte pergiegiesia e partnerit.

freror, dt e se te githe partneret ne ndermarrjen e perbashk€t/konsorcium jan€ te obliguar te mbeten

ne ndermarrjen e plrbashket/konsorcium giate t€re periudhes se realizimit te kontrates.

7. Ne do ta informojme Autoritetin kontraktues menieher€ n€se ka ndonj€ ndryshim- n€ nethanat e.. 
..

,i!+e.... "e. 
e.iro faz€ gjat€ implementimit te kontrates. G_jithashtu ne e dime dhe pranojme qe te

eiifii inio;otat 
" 

pasakta &e jo teptota te cilat jepen me qeuim ne kete konkurrim, mund te kene si

[zultut pe.lu.htitnin tone nga kjo dhe nga kontratat tjera te financuara nga BKK

8. TheksojmE qe Autoriteti kontraktues nuk EshtE i obliguar te vazhdoje me.Iele ft::e, qhe.qe e , ,


